



Совет депутатов
Кировского муниципального района Ленинградской области

Контрольно-счетная комиссия
187342, г. Кировск, ул. Новая, д.1, тел/факс (81362) 28-252

*Министр ТН
05.12.2019*

№ _____ от _____
на № _____ от _____

Главе муниципального образования, исполняющего полномочия главы администрации муниципального образования МО Путиловское сельское поселение

В.И.Егорихину

Уважаемый Виктор Иванович!

В соответствии с заключенным Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетная комиссия совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области направляет в Ваш адрес заключение по проекту бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год.
Приложение: заключение по проекту бюджета на 11-ти листах в 2-х экз.

Председатель
контрольно-счетной комиссии

[Handwritten signature]

Ю.С.Ибрагимов

*4 экз. № 1
05.12.19*

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по проекту бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение
Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 год

Заключение контрольно-счетной комиссии совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области на проект решения совета депутатов муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального образования Путиловское сельское поселение (далее – МО Путиловское сельское поселение) «О бюджете муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального образования Путиловское сельское поселение на 2020 год» (далее - проект решения о бюджете на 2020 год) подготовлено в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ), с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 06.05.2008 года № 12 (с изменениями), иных законодательных и нормативных правовых актов РФ, субъекта РФ и МО Путиловское сельское поселение.

Проект решения о бюджете на 2020 год внесен главой администрации МО Путиловское сельское поселение 14 ноября 2019 года, с соблюдением сроков, установленных ст. 185 БК РФ и ст.82 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденным решением совета депутатов от 06.05.2008 года № 12 (с изменениями). Представленный проект о бюджете на 2020 год соответствует требованиям ст. 184.1, ст. 184.2 БК РФ и ст.81 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в части полноты представленных одновременно с проектом бюджета на 2020 год документов и материалов.

Одновременно с проектом решения по проекту о бюджете на 2020 год представлены:

- проект бюджета на 2020 год с приложениями;
- пояснительная записка к проекту бюджета на 2020 год;
- среднесрочный финансовый план;
- основные направления бюджетной и налоговой политики;
- предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития поселения;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов.

Так как законом (решением) о бюджете распределение бюджетных ассигнований осуществлялось по государственным (муниципальным) программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту закона (решения) о бюджете представлены паспорта государственных (муниципальных) программ (проекты изменений в указанные паспорта).

При подготовке заключения на проект решения о бюджете на 2020 год (далее - Заключение) контрольно-счетной комиссией совета депутатов Кировского муниципального района Ленинградской области проведена оценка представленного проекта решения о бюджете на 2020 год на его соответствие требованиям действующего законодательства, проанализирована реализация положений, содержащихся в Указах Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г., Бюджетном послании Президента Российской Федерации о бюджетной политике, Основных направлениях налоговой политики Российской Федерации, Основных направлениях деятельности Правительства Российской Федерации, Программе повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами, Бюджетному кодексу РФ.

Основным инструментом достижения целей муниципальной политики должны стать муниципальные программы, требования к которым вытекают из документов

стратегического планирования, а механизмы и объемы их финансового обеспечения устанавливаются в долгосрочной бюджетной стратегии.

Необходимо отказаться от практики принятия решений по отдельным объектам, узким направлениям и перейти к системной оценке влияния бюджетных расходов на достижение целей муниципальных программ.

Таким образом, муниципальные программы должны стать ключевым механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.

Переход к программно-целевым методам управления, в том числе "программному" бюджету, предполагает расширение финансовой самостоятельности и, следовательно, ответственности органов местного самоуправления за достижение запланированных целей и результатов.

Проектом решения о бюджете на 2020 год предлагается утвердить бюджет муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области по доходам в сумме **21 759,1** тыс.руб., что на 30 970,4 тыс. руб. меньше ожидаемого поступления 2019 года (52 729,5 тыс.руб.) и по расходам в сумме **22 370,9** тыс.руб., что на 31 784,0 тыс.руб. меньше ожидаемых плановых расходов 2019 года (54 154,9 тыс.руб.). Прогнозируемый дефицит местного бюджета на 2020 год составит **611,8** тыс. руб., что на 813,6 тыс.руб. меньше ожидаемого исполнения бюджета 2019 года (1 425,4 тыс.руб.).

Размер прогнозируемого дефицита бюджета МО Путиловское сельское поселение не превышает размер, установленный ч.3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса РФ.

Бюджетный процесс должен быть тесно увязан с перспективным финансовым планированием в виде среднесрочного финансового плана на 2020 и плановый период 2021-2022 г.г., который обеспечивает сбалансированность бюджета путем увязки прогнозируемых расходов в перспективе с доходными источниками. Постановлением администрации МО Путиловское сельское поселение от 07.11.2019 г. № 266 утвержден среднесрочный финансовый план муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы.

За основу при формировании проекта решения о бюджете принимаются показатели прогноза социально-экономического развития МО Путиловское сельское поселение на 2020 год и плановый период 2021-2022г.г. (одобрены распоряжением от 07 ноября 2019 года № 266).

Основные параметры бюджета МО Путиловское сельское поселение

(тыс.руб.)

Период	Основные характеристики бюджета		
	Доходы	Расходы	Дефицит (-) профицит (+)
<i>Прогнозируемое исполнение бюджета (оценка)</i>			
на 2019 год	50 630,9	51 586,3	- 955,4
<i>Проект бюджета</i>			
на 2020 год	21 759,1	22 370,9	- 611,8

В условиях реализации плана мероприятий по совершенствованию нормативно-правового регулирования в целях совершенствования налоговой политики государства, в 2020 году планирование доходной части бюджета должно содержать ряд мер по улучшению качества инвестиционного климата в муниципальном образовании и предпринимательской активности населения.

Доходная часть бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год

В 2020 году доходы бюджета запланированы в сумме 21 759,1 тыс.руб. и будут сформированы за счет налоговых поступлений (47,3%), неналоговых доходов (19,6%), а также безвозмездных поступлений (33,1%).

Прогноз показателей налоговых и неналоговых поступлений в 2020 году (тыс.руб.)

Наименование доходного источника	Ожидаемое поступление в 2019 году	Плановые показатели 2020 г.
1	2	3
Налоговые доходы, всего в т.ч.	10 181,8	10 287,9
Налог на доходы физических лиц	1 604,2	1 804,2
Акцизы по подакцизным товарам, производимым на территории РФ	1 218,5	1 635,6
Налог на имущество физических лиц	366,0	366,0
Земельный налог	6 978,1	6 468,1
Государственная пошлина за совершение нотариальных действий	15,0	14,0
Единый сельскохозяйственный налог	0,0	0,0
Неналоговые доходы, всего в т.ч.	2 683,4	4 265,4
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	2 672,4	4 265,4
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства	0,0	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,0	0,0
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов)	0,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	11,0	0,0
Доходы (налоговые и неналоговые)	12 865,2	14 553,3

В структуре **налоговых поступлений** в 2020 году налог на доходы физических лиц составляет 17,5% или 1 804,2 тыс. руб. Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории РФ составляют 15,9% или 1 635,6 тыс.руб. Имущественные налоги в структуре налоговых поступлений составят 66,5 % или 6 834,1 тыс. руб., в т. ч. налог на имущество физических лиц – 366,0 тыс. руб. (3,6%), земельный налог – 6 468,1 тыс. руб. (62,9%), государственная пошлина за совершение нотариальных действий запланирована в сумме 14,0 тыс.руб. или 0,1% от общей суммы налоговых поступлений. Налоговые доходы в 2020 году, относительно 2019 года, возрастут на 106,1 тыс. руб. и составят **10 287,9** тыс. руб.:

Прогнозируется увеличение на 12,5% или на 200,0 тыс.руб. по налогу на доходы физических лиц. Показатель 2020 года – 1 804,2 тыс.руб.

Акцизы по подакцизным товарам запланированы в объеме 1 635,6 тыс.руб. Налог на имущество физических лиц запланирован в прогнозном объеме 2019 года и составляет 366,0 тыс.руб.

Суммы поступлений по земельному налогу по сравнению с 2019 г. снижены на 510,0 тыс. руб. и составляют 6 468,1 тыс. руб.

Гос.пошлина за совершение нотариальных действий незначительно снижена относительно ожидаемых доходов за 2019 год и запланирована в сумме 14,0 тыс.руб.

По неналоговым доходам в 2020 году увеличение поступлений составит 59,0 % или на 1 582,0 тыс.руб. по сравнению с ожидаемыми поступлениями 2019 года.

Неналоговые доходы 2020 года составляют 19,6% от общего размера доходов поселения или **4 265,4** тыс.руб.:

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, запланированы с увеличением на 1 593,0 тыс.руб. относительно 2019 года в сумме **4 265,4** тыс.руб. или 19,6% от общего объема неналоговых доходов.

Наблюдается снижение запланированного объема **безвозмездных поступлений** на 30 559,9 тыс. руб. относительно 2019 года и составляют **7 205,8** тыс. руб., из которых дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности районного фонда финансовой поддержки поселений и из областного бюджета составит 5 652,2 тыс. руб., субвенции на выполнение передаваемых полномочий составят 284,9 тыс. руб., субсидии бюджетам бюджетной системы РФ – 0,0 тыс.руб., иные межбюджетные трансферты – 1 268,7 тыс.руб.

Проект основных характеристик безвозмездных поступлений в 2020 году (тыс.руб.)

Наименование доходного источника	Ожидаемое поступление в 2019 г.	Прогноз на 2020 г.
1	2	3
Безвозмездные поступления	37 765,7	7 205,8
Из них:		
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного и районного фондов финансовой поддержки поселений	5 987,5	5 652,2
субвенции на выполнение передаваемых полномочий	281,8	284,9
субсидии от других бюджетов бюджетной системы РФ	25 972,0	0,0
Иные межбюджетные трансферты	5 524,4	1 268,7
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0

Расходная часть бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год

Объем расходов бюджета планируется утвердить на 2020 год в общей сумме **22 370,9** тыс. руб. со снижением, относительно прогнозируемого исполнения 2019 года на 29 215,4 тыс. руб. или на 56,6%. Планирование бюджетных ассигнований осуществлялось в соответствии с основными задачами, обозначенными в Бюджетном послании Президента РФ, основными направлениями бюджетной и налоговой политики, проводимой на федеральном и региональном уровне в рамках полномочий поселения:

- обеспечение обязательств в сфере образования, культуры, социальной политики с учетом определения объема гарантированных муниципальных услуг и формирования единых нормативных затрат на их оказание;
- обеспечение реализации задач, поставленных в майских указах Президента Российской Федерации;
- выплату заработной платы с начислениями работникам муниципальных бюджетных и казенных учреждений;
- оплату жилищно-коммунальных услуг муниципальными бюджетными и казенными учреждениями;
- финансовое обеспечение переданных расходных обязательств (субвенции);

- расходы на обслуживание муниципального долга.

**Сравнительная таблица расходной части бюджета
МО Путиловское сельское поселение**

(тыс.руб.)

Код бюджетной классификации	Наименование показателя	Прогноз исполнения 2019 г.	Прогноз на 2020 г.
1	2	3	4
0100	Общегосударственные вопросы	9 344,7	9 649,6
0200	Национальная оборона	264,9	281,4
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	640,0	130,5
0400	Национальная экономика	8 033,7	2 209,4
0500	Жилищно -коммунальное хозяйство	26 688,7	4 215,2
0700	Образование	0,0	0,0
0800	Культура и кинематография	6 315,6	5 487,1
1000	Социальная политика	276,7	319,7
1100	Физическая культура и спорт	22,0	28,0
1200	Средства массовой информации	0,0	0,0
1300	Обслуживание государственного и муниципального долга	0,0	50,0
	Всего	51 586,3	22 370,9

С учетом расставленных при формировании проекта бюджета приоритетов ведомственная структура расходов бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год имеет следующий вид в порядке убывания расходов по разделам бюджета от общего объема расходов местного бюджета:

1. По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» расходы в 2020 году составляют 43,1% от общего объема расходов бюджета МО Путиловское сельское поселение или 9 649,6 тыс.руб. (с учетом резервного фонда), по сравнению с прогнозируемыми расходами 2019 года показатель увеличен на 3,3%.

По подразделу 0102 «Функционирование высшего должностного лица муниципального образования» и 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов муниципальных образований» на 2020 год предусмотрены расходы на оплату труда и на обеспечение деятельности органов муниципального образования в сумме 1 366,9 тыс.руб.

По подразделу 0104 «Функционирование местных администраций» на 2020 год расходы предусмотрены на обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций и распределены по соответствующим разделам бюджетной классификации в соответствии с выполняемыми органами местного самоуправления функциями в сумме 6 973,6 тыс.руб.

Объем расходов на органы местного самоуправления определен в соответствии с утвержденной структурой и предельной штатной численностью органа местного самоуправления в рамках утвержденного норматива на содержание органов местного самоуправления на 2020 год.

По подразделу 0106 «Обеспечение деятельности финансовых органов» предусмотрены ассигнования на 2020 год на осуществление части полномочий по формированию, утверждению и исполнению бюджета в сумме **57,0** тыс. рублей.

По подразделу 0111 «Резервные фонды» предусмотрены расходы Резервного фонда администрации МО Путиловское сельское поселение на 2020 год в сумме **117,0** тыс.руб., которые будут направлены согласно утвержденному Положению о порядке расходования средств резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов по бюджету МО Путиловское сельское поселение (предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и последствий стихийных бедствий, а также последствий террористических актов). Размер расходов резервного фонда бюджета поселения не противоречит ч. 3 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ.

По подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы» запланированы расходы на 2020 год в размере **1 135,1** тыс. руб., в том числе:

- премирование по постановлению администрации в связи с юбилеем и вне системы оплаты труда – 12,7 тыс. рублей;
- расходы на капитальный ремонт – 317,7 тыс.руб;
- расходы бюджета для расчетов за услуги по начислению и сбору платы за найм - 15,5 тыс. рублей;
- расходы на оплату услуг по договору в целях организации хозяйственной деятельности на территории поселения – 57,4 тыс. рублей;
- расходы на проведение юридической экспертизы ПНА – 60,0 тыс. рублей;
- организация аренды движимого и недвижимого имущества – 386,7 тыс. рублей;
- информирование жителей в СМИ о развитии муниципального образования – 142,8 тыс.рублей;
- мероприятия по проведению аудиторской проверки МУПов – 80,0 тыс.руб.;
- осуществление части полномочий по владению, пользованию и распоряжению имуществом – 62,3 тыс.руб.

2. По разделу 0800 «Культура, кинематография» запланированы средства в сумме **5 487,1** тыс.руб., что составляет 24,5% от общего объема расходов бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год, снижение 828,5 тыс.руб. по сравнению с прогнозом исполнения расходов за 2019 год составляет 13,1%.

По подразделу 0801 «Культура» в рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение» сформированы расходы в сумме **5 382,4** тыс.руб.:

- на организацию работы МБУ «СДК с.Путилово» - 5 382,4 тыс.руб.

По подразделу 0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии» в рамках подпрограммы «Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение» в сумме **104,7** тыс.руб., из них:

- организация и проведение праздничных мероприятий в сумме 27,8 тыс.руб.;
- осуществление части полномочий поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры – 76,9 тыс.руб.

3. Раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 18,8% от общего объема расходов местного бюджета на 2020 год или **4 215,2** тыс.руб., снижение по сравнению с прогнозом исполнения расходов за 2019 год составляет 84,2% или 22 473,5 тыс.руб.:

По подразделу 0501 «Жилищное хозяйство» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **687,2** тыс.руб.

Запланирована реализация мероприятий в рамках муниципальных программ:

- мероприятия в области жилищного хозяйства в сумме 458,9 тыс.руб.,
- капитальный ремонт (ремонт) муниципального жилищного фонда в сумме 228,3 тыс.руб.

По подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме **1 203,1** тыс.руб.:

- экспертиза ПСД, осуществление авторского и строительного контроля по объекту "Проектирование и строительство объектов газоснабжения д. Нижняя Шальдиха" в размере 521,9 тыс.руб.;
- мероприятия в области коммунального хозяйства в размере 681,2 тыс.руб.

По подразделу 0503 «Благоустройство» предусмотрены бюджетные ассигнования в размере **2 324,9** тыс.руб.:

- в рамках муниципальной программы "Благоустройство территории МО Путиловское сельское поселение» в размере 2 229,2 тыс.руб. (уличное освещение – 982,2 тыс.руб., озеленение – 36,0 тыс.руб., вывоз мусора – 64,0 тыс.руб., прочие мероприятия по благоустройству – 1 147,0 тыс.руб.)
- в рамках муниципальной программы "Энергосбережение и энергетическая эффективность на территории МО Путиловское сельское поселение» в размере 95,7 тыс.руб.

4. Раздел 0400 «Национальная экономика». Расходы по данному разделу составляют 10,0% от общего объема расходов местного бюджета или **2 209,4** тыс.руб., снижение роста по сравнению с прогнозом исполнения расходов за 2019 год составляет 72,5%:

По подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» в целях финансового обеспечения дорожной деятельности предусмотрены бюджетные ассигнования – дорожные фонды. В 2020 году на указанные цели планируется направить **2 209,4** тыс.руб., в том числе на реализацию мероприятий:

- мероприятия по содержанию дорог общего пользования – 1 118,8 тыс.руб.;
- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения – 256,2 тыс.руб.;
- реализация областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз "О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области" – 159,1 тыс.руб.
- реализация областного закона от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области» - 101,7 тыс.руб.

5. Расходы по разделу 1000 «Социальная политика» определены в сумме **319,7** тыс.руб. или 1,4% от общей суммы расходов бюджета, снижение по сравнению с прогнозом исполнения расходов за 2019 год составляет 0,4% и будут направлены в 2020 году:

- на доплату к пенсии лицам, замещавшим выборные муниципальные должности в органах местного самоуправления в размере 319,7 тыс.руб. Расходы спланированы исходя из размера выплат и количества получателей доплаты в отчетном году (2019) и предполагаемым увеличением числа получателей в предстоящем году (2020).

6. Бюджетные ассигнования областного бюджета по разделу 0200 "Национальная оборона" запланированы на 2020 год в сумме **281,4** тыс. рублей на выполнение

полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

7. Объем бюджетных ассигнований по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** на 2020 год по сравнению с расходами 2019 года снижен на 79,6% и предусмотрен в сумме **130,5** тыс. руб., что составляет 0,6% от общего количества расходов.

По подразделу 0309 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» в сумме 52,7 тысячи рублей на реализацию мероприятий в рамках муниципальной программы "Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение".

По подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности» на 2020 год предусмотрены ассигнования в сумме 65,8 тысяч рублей на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Пожарная безопасность» муниципальной программы "Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение".

По подразделу 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» предусмотрены средства на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Противодействие экстремизму, профилактика терроризма» муниципальной программы "Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение" в сумме 12,0 тыс.руб.

8. Раздел 1300 «Обслуживание государственного и муниципального долга»

По указанному разделу объем расходов на обслуживание муниципального долга на 2020 год предусмотрен в сумме **50,0** тыс.руб.

Расходы на обслуживание муниципального внутреннего долга, запланированные на 2020 год включают в себя расходы на обслуживание:

- полученного бюджетного кредита из районного бюджета;
- кредитов коммерческих банков запланированных к привлечению для покрытия дефицита бюджета соответствующего года, а также возникающих в процессе исполнения бюджета временных кассовых разрывов.

Расходы на обслуживание не превышают 15% объема расходов бюджета в соответствующем финансовом году (ст. 111 БК РФ).

9. По разделу **1100 «Физическая культура и спорт»** запланированные расходы на 2020 год составляют 0,1% от общих расходов бюджета МО Путиловское сельское поселение или **28,0** тыс.руб. на реализацию муниципальной программы «Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение» на организацию и проведение мероприятий по развитию массового спорта.

Расходы проекта бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год не обеспечиваются плановыми доходами, в результате дефицит бюджета сложился в объеме **611,8** тыс. руб., что не противоречит ч.3 ст.92.1 Бюджетного кодекса РФ.

В виду превышения плановых расходов над доходами и наличия дефицита бюджета предусмотрены источники его финансирования в виде заемных средств и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения.

Привлечение заемных средств (основных обязательств) ведет к увеличению объема муниципального долга и влияет на уровень долговой нагрузки, в связи, с чем предусмотрено осуществление заимствований в 2020 году в объеме – 1 000,0 тыс. рублей.

Муниципальные заимствования запланированы в объеме, не превышающем сумму, направляемую в текущем финансовом году на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств (ст. 106 БК РФ).

На территории МО Путиловское сельское поселение утверждены и реализовываются следующие муниципальные программы:

		(тыс.руб.)
№ п/п	Наименование муниципальной программы	Прогноз 2020 г.
1.	Муниципальная программа "Безопасность и защита населения на территории МО Путиловское сельское поселение "	130,5
2.	Муниципальная программа «Совершенствование и развитие дорожной сети МО Путиловское сельское поселение»	1 375,0
3.	Муниципальная программа «Благоустройство территории МО Путиловское сельское поселение»	2 229,2
5.	Муниципальная программа «Энергосбережение и энергетическая эффективность на территории МО Путиловское сельское поселение»	95,7
6.	Муниципальная программа «Развитие культуры и массового спорта на территории МО Путиловское сельское поселение»	5 438,2
7.	Муниципальная программа «Содействие созданию условий для эффективного выполнения органами местного самоуправления своих полномочий МО Путиловское сельское поселение»	101,7
8.	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории МО Путиловское сельское поселение»	521,9
9.	Муниципальная программа "О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области"	159,1
	Итого:	10 051,3

Удельный вес программных расходов в общих расходах бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 год составляет 44,9% или 10 051,3 тыс.руб.

Непрограммные расходы бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год составят 12 319,6 или 55,1% от общего объема расходов бюджета.

Главными распорядителями средств бюджета МО Путиловское сельское поселение являются администрация и совет депутатов МО Путиловское сельское поселение. По сравнению с 2019 годом общее количество главных распорядителей бюджетных средств осталось без изменений.

ВЫВОДЫ:

1. Проект решения совета депутатов муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области «О бюджете муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 год» представлен главой администрации МО Путиловское сельское поселение 14 ноября 2019 года - с соблюдением установленного законодательством срока (ч.1 ст.185 БК РФ).

2. В соответствии с требованиями ст. 169 БК РФ и ст. 71 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов от 06.05.2008 года № 12 (с изменениями) составлен на один год: на 2020 год - очередной финансовый год. Соответственно представлены основные показатели среднесрочного финансового плана муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы, утвержденные постановлением администрации МО Путиловское сельское поселение от 07.11.2019 года № 266 «Об утверждении среднесрочного финансового плана

муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020-2022 годы».

3. Представленный проект о бюджете на 2020 год соответствует требованиям ст. 184.2 БК РФ и ст. 81 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области в части полноты представленных одновременно с проектом бюджета на 2020 год документов и материалов.

4. Бюджет МО Путиловское сельское поселение на 2020 год прогнозируется:

- общий объем доходов местного бюджета в сумме **21 759,1 тысяча рублей**,
- общий объем расходов местного бюджета в сумме **22 370,9 тысяч рублей**,
- прогнозируемый дефицит местного бюджета в сумме **611,8 тысячи рублей**.

Дефицит бюджета муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области соответствует нормам ч.3 ст. 92.1 БК РФ.

5. Предельный объем муниципального внутреннего долга МО Путиловское сельское поселение на 2020 год принят в сумме **1 000,0 тысяча рублей**.

Верхний предел муниципального внутреннего долга МО Путиловское сельское поселение на 1 января 2020 года составляет **470,0 тысячи рублей**.

Объем расходов на обслуживание муниципального долга МО Путиловское сельское поселение установлен на 2020 год в сумме **50,0 тысяч рублей**, что не противоречит ст.ст. 107,111 БК РФ.

6. Муниципальные заимствования запланированы в объемах, не превышающих сумм направляемых в планируемом финансовом году на финансирование дефицита бюджета и погашение долговых обязательств (ст. 106 БК РФ).

7. Реализация программно-целевого принципа планирования бюджета, в том числе концентрация средств на наиболее значимых направлениях, является ключевой задачей бюджетной политики муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 год.

На территории МО Путиловское сельское поселение утверждены и реализовываются 9 муниципальных программ.

Удельный вес программных расходов в общих расходах бюджета муниципального образования Путиловское сельское Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 год составляет 44,9% или 10 051,3 тыс.руб.

Непрограммные расходы бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год составят 12 319,6 или 55,1% от общего объема расходов бюджета.

8. Прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год рассчитан исходя из основных показателей социально-экономического развития поселения (одобрены распоряжением от 07 ноября 2019 года № 266) и ожидаемого поступления налоговых и неналоговых доходов в 2019 году.

9. Расходная часть бюджета МО Путиловское сельское поселение на 2020 год формировалась в соответствии с Бюджетной политикой, проводимой на федеральном и региональном уровне, были определены приоритеты в расходовании бюджетных средств муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области:

- обеспечение реализации задач, поставленных в Указах Президента Российской Федерации от 12 мая 2012 года №№ 596-606;
- обеспечение расходов на обслуживание муниципального долга;

- обеспечение обязательств в сфере культуры, спорта с учетом определения объема гарантированных муниципальных услуг и формирования единых нормативных затрат на их оказание;
- обеспечение выплаты заработной платы с начислениями работникам муниципальных бюджетных и казенных учреждений;
- обеспечение оплаты жилищно-коммунальных услуг муниципальными учреждениями;
- обеспечение мер по сбалансированности бюджета поселения.

10. Проектом решения о бюджете МО Путиловское сельское поселение запланированы средства Резервного фонда администрации на 2020 год в сумме **117,0 тысяч рублей**.

Размер расходов резервного фонда местного бюджета соответствует ч.3 ст. 81 Бюджетного кодекса РФ.

11. В соответствии с ч. 5 ст. 179.4 БК РФ и ст. 18 Положения о бюджетном процессе муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области утвержден Порядок формирования и использования муниципального дорожного фонда (решение совета депутатов от 17.02.2014 г. № 4 (с изменениями) «О дорожном фонде МО Путиловское сельское поселение»).

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда МО Путиловское сельское поселение на 2020 год составляет **1 635,6 тысячи рублей**.

12. Расходы Проекта бюджета на 2020 год не обеспечиваются плановыми доходами, в результате, дефицит бюджета сложился в 2020 году в объеме **611,8 тыс. руб.**

В виду превышения плановых расходов над доходами и наличия дефицита бюджета предусмотрены источники его финансирования в виде заемных средств и изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета поселения.

13. Проект решения о бюджете на 2020 год сформирован на основании и в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

При формировании проекта бюджета на 2020 год учитывались положения Бюджетного кодекса Российской Федерации, налоговое законодательство, действующее на момент составления проекта бюджета, а также планируемые изменения и дополнения в законодательство Российской Федерации и законодательство Ленинградской области в налоговой и бюджетной сферах, вступающие в действие с 1 января 2020 года.

РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия совета депутатов Кировского муниципального района **рекомендует** совету депутатов муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области **принять проект решения «О бюджете муниципального образования Путиловское сельское поселение Кировского муниципального района Ленинградской области на 2020 год».**

Председатель
контрольно-счетной комиссии

Ю.С.Ибрагимов